 97
第五章 專利評量之指標與方法論
本章首先針對吾人所提出之專利評量步驟，切分為兩大部分，一為
專利品質評估，二為專利價值評估。接下來兩節中，配合 TFT-LCD 產
業實際案例，來說明專利品質與價值評估之主要指標與步驟，最後結合
兩部分，提出企業優質專利之評量模型。
第一節 專利品質與價值之定義
現行專利分析主要以公式計算專利之數量、引證及被引證率、權利

資料來源：USPTO，本研究整理
3. PVA 專利商品化與營收結構之結合
表 5-14 為 Samsung 在液晶電視目前之量產產品機種，由表
中的「Mode」一項可看出，在小尺寸的電視機種，尚使用 TN
加上補償膜之降低成本技術，而在 23 吋以上的機種，則全面使
用 PVA 技術作為畫素結構，而 32 吋以上之大尺寸電視，由於在
畫質要求更為嚴格，因此導入了 S-PVA 之核心技術：「一個畫素
中切割為 8 個 domain、最佳化補償膜、提高反應速度的 DCC-II
技術等」，但畫素的基本架構與 PVA 相似，為在薄膜電晶體基板
和彩色濾光片上均加上 ITO slit 圖形，於上下基板施加電壓即引
發側紋電場驅動液晶，並切割為多個 domain。
 136
表 5-13  Samsung 之液晶電視機種列表（2006/05）
PartNumber Size(inch)  Resolution Mode Color gamut(%) Contrast Ratio Brightness(cd/m2) Response Time(ms)
LTM150XH 15.0 XGA TN 65 400:1 430 25
LTA230W2 23.0 WXGA PVA 72 1,200:1 450 8(G/G)
LTA260W2 26.0 WXGA PVA 72 1,200:1 450 8(G/G)
LTA320WT 32.0 WXGA S-PVA 72 1,200:1 500 8(G/G)
LTA400HS 40.0 WUXGA S-PVA 72 / 92 1,200:1 500 / 450 8(G/G)
LTA400WS 40.0 WXGA S-PVA 92 1,200:1 500 8(G/G)
LTA400WT 40.0 WXGA S-PVA 72 1,200:1 500 8(G/G)
LTA460HS 46.0 WUXGA S-PVA 72 / 92 1,200:1 500 8(G/G) / 6(G/G)
LTA460WT 46.0 WXGA S-PVA 72 / 92 1,200:1 500 8(G/G)
LTA520HT 52.0 WUXGA S-PVA 92 1,500:1 500 8(G/G)
LTA570HS 57.0 WUXGA S-PVA 72 1,200:1 500 8(G/G)
資料來源：Samsung 集團網站
當瞭解專利實際在產品上的應用為何之後，便著手調查其營
收結構，統計產品於全球之出貨量及營收，便可初步計算出上述
幾項專利之實際商業利益。圖 5-4 及圖 5-5 分別為 2005~2006 年